Nº 92, quarta-feira, 15 de maio de 2013128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013051500128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO NACIONAL
DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

EDITAL No- 12, DE 14 DE MAIO DE 2013
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGO DE NÍVEL SUPERIOR

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI), tendo
em vista o contido no Edital nº 1/2012 que regula o concurso para o
cargo de Especialista Sênior em Propriedade Intelectual, torna público
o resultado da etapa de defesa de memorial para provimento de vagas
no Cargo 2, objeto do concurso e a convocação para a etapa de Prova
Didática, prevista no item 5 do Edital de abertura do concurso.

CARGO 2 - Resultado - Defesa de memorial

C A N D I D ATO Matrícula Dia Nota
EDSON FERREIRA SUISSO 2013-0001 06/05/2013 12,78
GLAUCIA BARBOSA CANDIDO
ALVES SLANA

2013-0002 06/05/2013 18,66

RITA DE CÁSSIA PINHEIRO
MACHADO

2013-0003 06/05/2013 27,90

JOÃO VICTOR BOECHAT
GOMIDE

2013-0004 06/05/2013 7,74

MARIA HELENA DE OLIVEIRA
NUNES

2013-0005 06/05/2013 Ausente

DIRCEU YOSHIKAZU TERUYA 2013-0006 06/05/2013 12,88
ADILSON OLIVEIRA DA SILVA 2013-0007 07/05/2013 26,46
ERASMUS COUTO BRAZIL DE
MIRANDA

2013-0008 07/05/2013 13,38

ANA CRISTINA FONTES
MOREIRA

2013-0010 07/05/2013 21,84

ALEXANDRE GUIMARÃES
VA S C O N C E L L O S

2 0 1 3 - 0 0 11 07/05/2013 28,08

PATRICIA SILVA FERREIRA 2013-0012 07/05/2013 14,16
FELIPE JOSÉ DA SILVA 2013-0013 07/05/2013 Ausente
ELIZABETH FERREIRA DA
S I LVA

2013-0014 10/05/2013 18,48

SERGIO MEDEIROS PAULINO
DE CARVALHO

2013-0018 10/05/2013 28,56

EVERALDO DE FRANÇA 2013-0019 10/05/2013 13,54
JOAO MANOEL DIAS
P I M E N TA

2013-0020 10/05/2013 14,74

PAULO LUIZ DE ANDRADE
COUTINHO

2013-0021 10/05/2013 26,82

CLARICE MARIA BUARQUE
DE MACEDO

2013-0022 10/05/2013 12,06

NAIRA MACHADO DA SILVA
RUIZ

2013-0023 13/05/2013 13,20

MARCO ANTONIO SOUZA
AGUIAR

2013-0024 13/05/2013 17,94

KARLA CONSORT RIBEIRO 2013-0026 13/05/2013 23,94
DARCIO GOMES PEREIRA 2013-0028 13/05/2013 10,62
FABRICIO ALVES BARBOSA
DA SILVA

2013-0029 13/05/2013 12,84

MARILZA DE MOURA
RIBEIRO CARVALHO

2013-0030 13/05/2013 4,32

Convocação para a etapa de prova didática para provimento
de vagas no cargo de Especialista Sênior em Propriedade Intelectual.
- Cargo 2

C A N D I D ATO Matrícula Dia Hora
RITA DE CÁSSIA PINHEIRO
MACHADO

2013-0003 15/15/2013 14h30min

ALEXANDRE GUIMARÃES
VA S C O N C E L L O S

2 0 1 3 - 0 0 11 15/05/2013 16h

SERGIO MEDEIROS PAULINO
DE CARVALHO

2013-0018 16/05/2013 8h30min

KARLA CONSORT RIBEIRO 2013-0026 16/05/2013 10h
PAULO LUIZ DE ANDRADE
COUTINHO

2013-0021 16/05/2013 11 h 3 0 m i n

ADILSON OLIVEIRA DA SILVA 2013-0007 16/05/2013 14h
ANA CRISTINA FONTES
MOREIRA

2013-0010 16/05/2013 15h30min

1.1 As provas didáticas serão realizadas na Rua Mayrink
Veiga, nº 9 - 15o andar - Centro - Rio de Janeiro/RJ.

1.2 Os candidatos aprovados na defesa de memorial serão
convocados para a Prova Didática através do Diário Oficial da União,
telegrama e pelo site do INPI.

ADEMIR TARDELLI
Vice-Presidente do Instituto

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2013 - UASG 183023

Nº Processo: 52600046964201281.
PREGÃO SISPP Nº 73/2012 Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE METROLOGIA,-QUALIDADE E TECNOLOGI. CNPJ Contra-
tado: 28675775000186. Contratado : RHANA CARGA INTERNA-
CIONAL LTDA - -EPP. Objeto: Prestação de serviços de despachante
aduaneiro, consistindo em desembaraço alfandegário, recepção de
passageiro, emissão de passaporte, visto e frete em decorrência das
importaçções e exportações. Fundamento Legal: Lei 10520/02, De-
creto 5.450/05 e Lei 8666/93. Vigência: 07/04/2013 a 06/04/2014.
Valor Total: R$1.144.000,00. Data de Assinatura: 07/04/2013.

(SICON - 14/05/2013)

EXTRATO DE CONTRATO No- 33/2013 - UASG 183039

Nº Processo: 33/13.
INEXIGIBILIDADE Nº 46/2013 Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE METROLOGIA,-QUALIDADE E TECNOLOGI. CNPJ
Contratado: 08025700000142. Contratado : MEGATRUCK - CO-
MERCIO DE PECAS -AUTOMOTIVAS LTDA - ME. Objeto: Cre-
denciamento de empresa para a prestação de serviços técnicos de
ensaios metrológic os em aproximadamente 7.500 (sete mil e qui-
nhentos) cronotacógrafos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigên-
cia: 15/05/2013 a 14/05/2014. Valor Total: R$480.000,00. Data de
Assinatura: 06/05/2013.

(SICON - 14/05/2013)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2013 - UASG 183039

Nº Processo: 672/13.
INEXIGIBILIDADE Nº 47/2013 Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE METROLOGIA,-QUALIDADE E TECNOLOGI. CNPJ
Contratado: 17124988000101. Contratado : TRANSGESP PARANA -
GESTAO DE -TRANSPORTES LTDA. Objeto: Credenciamento de

empresa para a prestação de serviços técnicos de ensaios metrológic os
em aproximadamente 7.500 (sete mil e quinhentos) cronotacógrafos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/05/2013 a 14/05/2014.
Valor Total: R$480.000,00. Data de Assinatura: 06/05/2013.

(SICON - 14/05/2013)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 - UASG 183023

Número do Contrato: 24/2011.
Nº Processo: 52600058359201091.
PREGÃO SRP Nº 14/2010 Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE METROLOGIA,-QUALIDADE E TECNOLOGI. CNPJ Contra-
tado: 00710799000100. Contratado : ALLEN RIO SERV. E COM.
DE PROD. DEINFORMATICA LTDA. Objeto: Alteração do en-
dereço da Contratada para Av. Gonçalves Dias, nº276 - Parte I -
Valparaíso - Petrópolis - RJ, CEP25655-122. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Data de Assinatura: 25/04/2013.

(SICON - 14/05/2013)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 118/2013 - UASG 183039

Número do Contrato: 158/2012.
Nº Processo: 7.633/12.
INEXIGIBILIDADE Nº 374/2012 Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE METROLOGIA,-QUALIDADE E TECNOLOGI. CNPJ
Contratado: 08720744000273. Contratado : R1 TACOGRAFOS CO-
MERCIO E SERVICOS-LTDA - ME. Objeto: Alteração do endereço
da sociedade da empresa no preâmbulo do referido Termo, passan-
dopara R1 TACÓGRAFOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Fun-
damento Legal: Artigo 65 da Lei 8.666/93 . Vigência: 06/05/2013 a
24/07/2013. Data de Assinatura: 06/05/2013.

(SICON - 14/05/2013)

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo no- 1/2013 ao Contrato
nº73/2012, publicado no D.O.U. de 08/05/2013, Seção 3, Página 136,
onde se lê: "Vigência: 07/07/2013 a 15/07/2013". Leia-se: "Vigência
07/04/2013 a 15/07/2013".

SUPERINTENDÊNCIA
DA ZONA FRANCA DE MANAUS

S U P E R I N T E N D Ê N C I A - A D J U N TA
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11/2013 - UASG 193028

Nº Processo: 52710002869201228 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de Te-
lefonia Móvel Pessoal (SMP), na modalidade Pós-Pago, para atender
a SUFRAMA nas localidades de Guajará Mirim e Vilhena, no Estado
de Rondônia/RO; em Brasília, no Distrito Federal/DF e em Macapá,
no Estado do Amapá/AP, com o fornecimento dos aparelhos celulares,
em regime de Comodato, na quantidade e especificações técnicas
discriminadas neste Edital, incluindo os serviços de Longa Distância
Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI) para ligações
originadas nos terminais SMP, e serviços de Dados de Push E-mail,
Tráfego na internet, Consultas, Recebimento e Envios de E-mails
Corporativos ilimitados, conforme o descrito no Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 4 . Edital: 15/05/2013 de 08h30 às 17h30 .
Endereço: Av.min. Mario Andreazza,nr 1424 Distrito Industrial - MA-
NAUS - AM . Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2013 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 28/05/2013
às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

EDJANE PINTO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 14/05/2013) 193028-19205-2013NE800004

GABINETE DA MINISTRA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA que entre si ce-
lebram a União, por intermédio do Ministério do Meio Ambiente -
MMA, CNPJ: 37.115.375/0001-07, o Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, CNPJ:
03.659.166/0001-02 e o Distrito Federal, por intermédio da Secretaria
de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH,
CNPJ: 26.444.059/0001-62 e o Instituto do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos - IBRAM/DF, CNPJ: 08.915.353//0001-023. Pro-
cesso nº 02000.002367/2012-35. Objeto: Estabelecer a cooperação
entre os partícipes visando à realização de ações conjuntas destinadas
à promoção e ao apoio à regularização ambiental de imóveis rurais,
especialmente no que tange a adesão e à implementação do Cadastro
Ambiental Rural, observada a legislação federal pertinente sobre a
matéria e a legislação distrital, no que couber. Vigência: 19 de março
de 2016. Data de Assinatura: 19 de março de 2013. IZABELLA
MÔNICA VIEIRA TEIXEIRA, Ministra de Estado, CPF:
279.754.601-68, VOLNEY ZANARDI JUNIOR, Presidente do IBA-
MA, CPF: 439.822.040-20, EDUARDO DUTRA BRANDÃO CA-
VALCANTE, Secretário da SEMARH, CPF: 361.995.596-49 e NIL-
TON REIS BATISTA JUNIOR, Presidente do IBRAM/DF, CPF:
539.993.471-04.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 02501.000437/2013-51; Espécie: Contrato nº
013/ANA/2013; Contratante: Agência Nacional de Águas - ANA;
CNPJ nº 04.204.444/0001-08; Contratada: FUNDAÇÃO DOM CA-
BRAL; CNPJ nº 19.268.267/0001-92; Objeto: Prestação de serviços
educacionais para capacitação dos servidores da Contratante no "Pro-
grama Fronteiras em Gestão Pública: Criação de Valor, Tendência e
Perspectivas" e Ciclo de Palestras Motivacionais aprovado no Plano
Anual de Capacitação da Contratante do ano de 2013; Valor do
Contrato: R$ 378.000,00; Funcional Programática:
18.122.2124.20WJ.0001; Fonte: 0183; Natureza de Despesa:
33.90.39; Nota de Empenho Estimativo nº: 2013NE000494, de
26/4/2013, no valor de R$ 378.000,00; Fundamento legal: art. 25, II,
combinado com o art. 13, VI, da Lei nº 8.666, de 21/6/1993; Vi-
gência: 12 meses, contados a partir da data de sua assinatura; e Data
da assinatura: 29/4/2013.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2013

Processo: 02501.000286/2013-31. Objeto: Contratação de Pessoa Ju-
rídica especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de
prevenção combate a incêndio, por meio de brigada de incêndio, a
serem executados no complexo administrativo localizado no Setor
Policial- SPO, Área 5, Quadra 3, em Brasília-DF. Empresa vencedora
do certame: Santa Helena Urbanização e Obras SA. Valor Global: R$
966.128,04.

MARIA VERÔNICA DE QUEIROZ ARAÚJO
BRAGA
Pregoeira

(SIDEC - 14/05/2013) 443001-44205-2013NE000031

CONSELHO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO
GENÉTICO

SECRETARIA EXECUTIVA

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO

A Secretaria Executiva do Conselho de Gestão do Patri-
mônio Genético, em seu nome e no uso das competências que lhe
foram conferidas pela Deliberação nº 203, de 19 de julho de 2007,
tendo em vista o procedimento disposto na Deliberação nº 209, de 27
de setembro de 2007, com fundamento na Medida Provisória nº
2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no Decreto nº 3.945, de 28 de
setembro de 2001, credencia como instituição fiel depositária de
amostras de componente do patrimônio genético a Comissão Exe-
cutiva do Plano da Lavoura Cacaueira, nos seguintes termos:

Nº do processo 02000.002008/2012-88
Instituição credenciada Comissão Executiva do Plano da La-

voura Cacaueira - CEPLAC
CNPJ 00.396.895/0080-29
Coleção Banco Ativo de Germoplasma de Ca-

caueiro e Espécies Afins do Cepec /
BAG Cepec - Cacaueiro e Afins

Localidade da Coleção Ilhéus - BA
Data da decisão de creden-
ciamento

02/04/2013

No do credenciamento 081/2013/SECEX/CGEN

ELIANA M. G. FONTES
Secretária Executiva

Ministério do Meio Ambiente
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-15T06:12:35-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial